Người ta chú trọng việc canh tác
trên một diện tích rộng chứ chưa đầu tư
canh tác trên một diện tích hẹp, bởi vì
đất đai còn quá rộng, dân cư còn thưa
thớt, còn có thể lợi dụng tự nhiên gieo

cấy giống trên một diện tích lớn để ít
bỏ công chăm sóc mà vẫn thu được
khối lượng sản phẩm đáng kể.

Đến đòi vua Minh Mạng năm thứ 10
(năm 1829), công cuộc khai khẩn đất
Sóc Trăng đã thật sự bắt đầu nhờ vào
các chương trình đồn điền. Nhiều ngưòi
dân tộc Kinh đã di cư đến lập nghiệp
và ngoài việc tiếp tục mở rộng diện
tích canh tác trên vùng đất đã có trước,
những lưu dân mới vẫn áp dụng cách
khai hoang từng lõm trên vùng đất chưa
khai phá để trồng trọt, canh tác lúa.